<sup>1</sup> *Franciscus Falk* questus est: „Die Bibliographie des Reformations-Zeitalters und überhaupt des 16. Jahrhunderts liegt arg darnieder, wie Kundige zugestehen werden“ („Katholik“, 71. Jahrg. 1. Mainz 1891, 131<sup>2</sup>).

*Sociorum friburgensium discipuli. Cationes catechisticae. In fide confirmati. Conversi. Illustris homo angustanus per Canisium ecclesiae aggregatus. Confessiones. Praeclara pietatis et poenitentiae opera. Aegroti. Prior cartusianus. Calumniae.*

In *Litteris* annuis collegii friburgensis Friburgo circa m. Novembrem a. 1590 datis haec, praeter alia, narrantur: Nostrorum „plerique morbis tentati, pauculi diutius nonnihil detenti, nulli, Deo summe bono acceptum, oppressi<sup>1</sup>. . . . Quatuor in classes adulescentulos circa 250, nostri Praeceptores distinentur quatuor“. . . . Per pueros puellasque, quibus catechismum explicamus, „non ita pridem commoti ad pietatem plurimi, cum per distinctos ordines Catechista Patre comite Christianam doctrinam modulate canentes<sup>2</sup> (hactenus invisum) ex vrbe ad d. virginis in monte<sup>3</sup> supplicationis causa adierunt. . . . Sex potissimum in fide titubantes aut nutantes uel de hac uarie tentati, ruptis caluinianarum tricarum uinculis, erecti atque confirmati: Alij viginti quinque nimirum sua pernicatia a coetu fidelium penitus exclusi, ad eundem saniore mente reuocati aggregatique sunt. . . . e quibus celebris ante ceteros vnus · quod eius de familia qui seditionis olim apud Vindelicios excitatae nota Germaniam totam peruasit insignis<sup>4</sup> · quod mutandae fidei causa 50 passuum millia decurrerit · quod praeclara vnus de nostris<sup>5</sup> fama excitus, in Heluetiam huc procul iter contenderit · quod recte iam in fide constitutus nouum beneque longum iter ad d. Jacobi Compostellam sit ingressus. Alter longe lateque Germaniam, Galliam Italem peruagatus vt in Papistarum vitam et mores inquireret“, ministros haereticos „ut despiciatissimos homines arrepta veritate prorsus cum erroribus suis dimisit. . . . Praeter discipulos nostros et externorum ludimoderatorum, qui suos festis solemnioribus ad nos poenitentiae causa mittunt; praeter sodales d. Virginis viros foeminasque quorum numerus ad quinquagesimum accedit, quique mense quouis confiteri et communicare solent, plures quam hactenus Deo nobisque sunt expiati“. Ex iubilaero a Sixto V. concesso „1172 poenitentes obtinuimus“. In iis, qui peccata nobis confitentur, erant, qui „seipsos castitatis voto religarunt, vel ex hominum consortio ad religionem sanctimoniamque demigrarunt, qui fame flagellisque corpus edomarunt, ut qui nunquam uel tota quadragesima collationem quam vocant sumpserint“. Nostri

<sup>1</sup> De Canisio P. *Petrus Michael* rector in \**Catalogo* collegii a. 1590 Romam misso testatus est: „Vir est eruditus, magno ingenio et prudentia praeditus, de Societate et Ecclesia bene meritus, quique multa tam intra eandem quam extra experientia didicit, complexionem naturalem habet optimam, laboribus tamen et senio enervatum, aptus cui multa, si per aetatem liceret, committerentur“ (ex autographo; Germ. Sup. 19 III p. 72).

<sup>2</sup> De cationibus catecheticis hoc anno Friburgi Societatis (Canisii) cura typis descriptis v. supra p. 811.

<sup>3</sup> Ad ecclesiam B. Mariae V. in Monticulo (Bourgillon).

<sup>4</sup> Significari arbitror „sedicionem“ illam, qua a. 1368 opificum collegia („Zünfte“), patriciorum imperio detrectato, rerum in vrbe potiti sunt. Coniuratorum caput erat Ioannes Weiß textor. <sup>5</sup> Canisium significari certum est.

„aegris adfuere frequentes in solatium : aduigilauere diligenter in subsidium, quo sua praesentia dolores leuarent, sua vigilia vacuos redderent: quam operam cuiusdam religiosae Carthusiensium domus Reuerendus Pater Prior cum in urbem a suo monasterio longe dissitam medicorum causa commecasset<sup>1</sup>, magno suo solatio multis diebus expertus est: quibus ferme singulis eum inuisimus. Tanti nos ille fecit ut vni nostrorum animi secreta pie committere voluerit“. . . . Adversarii nostri „vulgo loquuntur periculum fore proditionis maximum, si IESVITAE in munitum istud montanumque Collegium (audaces nimirum facinorosique milites) intra firmissimum praesidium immittantur : ita facile hostes intronitti posse, qui ciuitatem totamque patriam liberrimam in miserandam seruitutem adducant“.

#### 1495. Exeunte m. Decembri 1590.

Ex Can. 42 f. 25.

*Canisius ad Socios de renouatione votorum dicit.*

Exhortationis a *Canisio* Friburgi ad Socios collegii habitae commentarium ipsius *Canisii* manu scriptam sic incipit: „In exordio huius exhortationis committere non possum, quin pro me et nobis omnibus Deo omnipotenti<sup>a</sup> gratias agam: Ipse est qui nos hoc toto anno in corpore et animo conseruauit, ut nemo sit mortuus, uel diu et grauius aegrotarit. 2 Ipse est qui laetum Christum nobis et huic oppido dedit, et breui nouum annum dare uult ut laetam agamus memoriam suae anarae circumcisionis, sui dulcis nominis Jesu, suae primae blutuergiessung. 3 Ipse est qui nobis offert gratiam ad felicem renouationem et in ea se nobis unire uult hic et perpetuo,<sup>a</sup> iuxta ueterem et laudabilem morem nostrae societatis.“ Deinde *Canisius*: „Statui“, inquit, „de renouatione praedicta duo tractare puncta 1 Cum apud alios religiosos mos non duret uota sua in anno saepe renouandi, cur quotannis hoc fieri solet et debet a nostris. 2 Quomodo isthaec renouatio utiliter instituenda.“ De „aliis religiosis“ *Canisius* hoc tantum monet: „Nec damnant nec prohibent id quod nos facimus nota saepe renouando, immo fateri coguntur, in multis casibus recte, utiliter et sapienter hoc fieri, Deo placere, et nostris<sup>c</sup> ad multa bona prodesse.“ De more (v. supra p. 656) haec renouatio facienda erat ipso die sacro Circumcisionis Domini sive Kalendis Iannariis.

*Canisius* commentarium hoc inscripsit „In renouatione notorum 1591“. Eam autem 1. Iannarii 1591. non 1592 factam esse intellegitur inde, quod in codice eam proxime sequitur „Exhortatio“ de renouatione votorum „pro initio anni 92<sup>i</sup>“ a *Canisio* habita. Accedit, quod anno 1591 Socii aliquot friburgenses grauius aegrotarunt (v. infra, monum. 1504; cui rei exhortationis exordium, quod modo positum est, haud bene congruit.

#### 1496. 1591.

*Catechismus minor Canisii latine editur Coloniae, Leodii, Turnone.*

1. „Petri *Canisii* Institutiones Christianae pietatis seu paruus Catechismus Catholicus. Coloniae 1591. 8<sup>o</sup>.“ Ita *Io. Clessius* I 150. Quem secutus est *Sommerrogel* II 637.

a) *Sic C. corr.* ex Diuinae bonitati. b) *Sic C. corr.* ex qui facit nos admoneri, ut nos praeparemus ad bonam sanctam et salutarem uotorum renouationem. c) *Sequitur pro, oblit.*

<sup>1</sup> In republica friburgensi tunc duae erant Cartusiae: Pars Dei (La Part-Dieu), cuius prior erat a. 1589 Ioannes des Essarts, a. 1590—1600 Petrus Bernard, et Vallis Sancta sive Vallis Sanctorum Omnium (Valsainte), cuius priorem a. 1574 et a. 1593 fuisse constat Iacobum Dufour sive de Furno (*Mülinen*, Helvetia Sacra I 233—240).

2. **INSTITVTIONES CHRISTIANÆ PIETATIS, SEV PARVVVS CATECHISMVS CATHOLICORVM.** Auctore D. PETRO CANISIO. Societatis IESV Theologo. *Accessere Preces horariae de aeterna Dei Sapientia, cum pijs quibusdam & Christianis exercitacionibus, una cum Litanijs.* LEODII. Apud Henricum Honium. Anno MD. CL. XCI. *Cum Privilegio.*

12<sup>o</sup>; pp. sign. 166, addito folio titulari. P. 3—4 praefatio Canisii, Augusta Vindelicorum m. Maio 1561 data. P. 5—10 Ferdinandi I. caesaris edictum 10. Decembris 1560 datum. P. 11—63 catechismus. Sequuntur Preces horariae de aeterna Dei Sapientia. quae Henrico Susoni O. Pr. attribuantur et omnibus litterarum studiosis commendantur cotidie recitandae, meditationes cotidianae de virtutibus Christi, duae orationes S. Thomae Aquinatis. preces ante scholam dicendae etc., Litaniae denique Omnium Sanctorum. In extremo libro: „Nutu ac consensu suae Celsitudinis“ (i. e. Ernesti Bavariae principis. archiepiscopi principisque electoris coloniensis, episcopi principis leodiensis etc.). Quaestiones descriptae sunt typis cursivis sive italicis. Librum vidi Vindobonae in bibliotheca palatina 18 3. 68. Qui breviter commemoratur a *Sommerrogel* II 637.

3. Vidi Londini in museo Britannico librum „Catecismo católico trilingüe del P. Pedro Canisio. teólogo de la Compañía de Jesus. Dispuesto para uso de la juventud española por D. Joseph Goya y Muniaín, presbítero. De orden superior. En la imprenta de Don Benito Cano. Año de 1798“, sine loco (Madrid). In huius operis „Prologo“ (f. 4—6) Goya y Muniaín de „Beati Augustini sententiis tribus“ et de „Testimoniis Scripturae Sacrae contra haereticos in promptu semper habendis“, quae ipse in eo libro ponit. affirmat: „Se hallan todas en la impresion de este Catecismo en Turnon año de 1591.“ Catechismus igitur minor Canisii Turnone in Gallia (Tournon) a. 1591 editus est. *Sommerrogel* hanc editionem non novit.